

INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

DILIGENCIA DE AVANCE SEMESTRAL DE CUENTAS

D. Manuel Fernandez – Delgado Tomás, como Director General del INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA, remito la información de carácter semestral: periodo enero- diciembre correspondiente al ejercicio 2018, que se establece en el Decreto del Consejo de Gobierno 299/2017, de 20 de diciembre, por el que se crea y regula el funcionamiento de la Central de Información de la Intervención General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

La información relativa a dichas cuentas queda contenida en el fichero **2018 ITREM AVANCE SEMESTRAL DE CUENTAS**, cuyo resumen electrónico es:

- a) Balance - Cuenta de pérdidas y ganancias
- b) Estados modificativos de los documentos presupuestarios.
- c) Estados demostrativos de ejecución.
- f) Balance de sumas y saldos.
- g) Acta de arqueo de existencias en caja.
- h) Notas o certificaciones bancarias.

Murcia a fecha de la firma electrónica



INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA
BALANCE A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

ACTIVO	31-dic.-18	2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE	9.037.163,03	9.217.638,14
I. Inmovilizado intangible	2.239,60	2.428,71
3. Patentes, licencias, marcas y similares	-0,01	195,76
203. Propiedad industrial	11.382,14	11.382,14
2803. Amortización acumulada de propiedad industrial	-11.382,15	-11.186,38
5. Aplicaciones informáticas	2.239,61	2.232,95
206. Aplicaciones informáticas	649.882,18	648.742,36
2806. Amortización acumulada de aplicaciones informáticas	-647.642,57	-646.509,41
7. Otro inmovilizado intangible	0,00	0,00
207. Otros inmovilizados intangibles	0,00	0,00
II. Inmovilizado material	8.894.876,61	9.075.162,61
1. Terrenos y construcciones	8.672.799,00	8.758.617,58
210. Terrenos y bienes naturales	1.293.700,34	1.293.700,34
211. Construcciones	8.412.414,80	8.412.414,80
2811. Amortización acumulada de construcciones	-1.033.316,14	-947.497,56
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	222.077,61	316.545,03
212. Instalaciones técnicas	143.430,69	143.430,69
213. Maquinaria	405.934,86	405.934,86
214. Utillaje	133.219,79	133.219,79
215. Otras instalaciones	458.838,66	442.368,38
216. Mobiliario	1.238.250,97	1.234.199,15
217. Equipos para procesos de información	578.994,87	536.500,52
218. Elementos de transporte	187.746,35	187.746,35
219. Otro inmovilizado material	32.000,00	32.000,00
2812. Amortización acumulada de instalaciones técnicas	-143.430,70	-143.430,70
2813. Amortización acumulada de maquinaria	-396.944,09	-368.010,23
2814. Amortización acumulada de utillaje	-129.408,61	-126.904,54
2815. Amortización acumulada de otras instalaciones	-387.247,49	-356.449,02
2816. Amortización acumulada de mobiliario	-1.200.639,38	-1.118.758,33
2817. Amortización acumulada de equipos para procesos de	-510.921,97	-497.555,55
2818. Amortización acumulada de elementos de transporte	-187.746,34	-187.746,34
3. Inmovilizado en curso y anticipos	0,00	0,00
231. Construcciones en curso	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
2403. Participaciones a largo plazo en empresas del grupo	0,00	0,00
2933. Deterioro de valor de participaciones a largo plazo en e	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo	98.640,70	98.640,70
1. Instrumentos de patrimonio	95.635,10	95.635,10
250. Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de	95.635,10	95.635,10
5. Otros activos financieros	3.005,60	3.005,60
265. Depósitos constituidos a largo plazo	3.005,60	3.005,60
VI. Activos por impuesto diferido	41.406,12	41.406,12
474. Activos por impuesto diferido	41.406,12	41.406,12
B) ACTIVO CORRIENTE	8.963.960,17	6.914.908,38
II. Existencias	2.047.907,82	1.721.279,92
1. Comerciales	2.045,30	2.415,68
300. Mercaderías A	2.045,30	2.415,68
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	3.306,78	1.058,28
310. Materias primas A	3.306,78	1.058,28
3. Activos construidos o adquiridos para otras entidades	2.042.555,74	1.717.805,96
370. Activos construidos o adquiridos para otros entes públic	2.042.555,74	1.717.805,96
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6.250.470,64	4.891.217,71
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	15.571,41	102.133,06
430. Clientes	15.571,41	102.133,06
436. Clientes de dudoso cobro	0,00	0,00
490. Deterioro de valor de créditos por operaciones comercia	0,00	0,00
2. Clientes empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00
433. Clientes, empresas del grupo	0,00	0,00
3. Deudores varios	84.057,10	124.426,63
440. Deudores	3.882,10	21.962,70
442. Deudores, efectos comerciales a cobrar	952.928,28	981.387,36
442. Deudores, efectos comerciales a cobrar	102.463,93	102.463,93
491. Deterioro de valor de tasas, sanciones y similares	-975.217,21	-981.387,36
4. Personal	0,00	273,99
460. Anticipos de remuneraciones	0,00	273,99
5. Activos por impuesto corriente	1.996,13	592,80
4709. Hacienda Pública, deudora por devolución de impuest	1.996,13	592,80
6. Otros créditos con las Adm. Públicas	6.148.846,00	4.663.791,23
4700. Hacienda Pública, deudora por IVA	0,00	0,00
4705. Hacienda Pública, deudora por Tasas y Sanciones	0,00	0,00
4706. Hacienda Pública, deudora por Transfer. Corrientes	5.028.019,00	3.445.818,30
4708. Hacienda Pública, deudora por Transfer. Capital	1.120.827,00	1.217.972,93
472. Hacienda Pública, IVA soportado	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	0,00
5. Otros activos financieros	0,00	0,00
565. Fianzas constituidas a corto plazo	0,00	0,00
566. Depósitos constituidos a corto plazo	0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
480. Gastos anticipados	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	665.581,71	302.410,75
1. Tesorería	665.581,71	302.410,75
570. Caja, euros	300,00	300,00
572. Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	665.281,71	302.110,75
TOTAL ACTIVO	18.001.123,20	16.132.546,52



PASIVO

31-dic.-18

2017

	31-dic.-18	2017
A) PATRIMONIO NETO	11.444.183,89	11.350.695,62
A-1) Fondos propios	624.680,64	624.680,64
I. Capital	2.028.060,00	2.028.060,00
1. Capital escriturado	2.028.060,00	2.028.060,00
10. Capital Social	2.028.060,00	2.028.060,00
III. Reservas	7,06	7,06
2. Otras reservas	7,06	7,06
119. Dif. Por ajustes del Capital a euros	7,06	7,06
V. Resultados de ejercicios anteriores	-1.403.386,42	-7.653.386,42
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-1.403.386,42	-7.653.386,42
121. Rdos. Negativos de ejercicios anteriores	-1.403.386,42	-7.653.386,42
VI. Otras aportaciones de socios	8.824.706,77	10.508.000,00
118. Aportaciones de socios o propietarios	8.824.706,77	10.508.000,00
VII. Resultado del ejercicio	-8.824.706,77	-4.258.000,00
129. Resultado del ejercicio	-8.824.706,77	-4.258.000,00
A-2) Ajustes por cambios de valor	-13.364,90	-13.364,90
I. Activos financieros disponibles para la venta	-13.364,90	-13.364,90
133. Ajustes por valoración en activos financieros disponibles	-13.364,90	-13.364,90
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	10.832.868,15	10.739.379,88
130. Subvenciones oficiales de capital	7.984.579,49	8.212.452,13
131. Donaciones y legados de capital	583.232,16	583.232,16
132. Otras subvenciones, donaciones y legados	2.265.056,50	1.943.695,59
B) PASIVO NO CORRIENTE	4.792,07	4.792,07
II. Deudas a largo plazo	4.792,07	4.792,07
2. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
170. Deudas a largo plazo con entidades de crédito	0,00	0,00
5. Otros pasivos financieros	4.792,07	4.792,07
180. Fianzas recibidas a largo plazo	1.200,00	1.200,00
185. Depósitos recibidos a largo plazo	3.592,07	3.592,07
C) PASIVO CORRIENTE	6.552.147,24	4.777.058,83
II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
5292. Provisión a corto plazo para otras responsabilidades	0,00	0,00
III. Deudas a corto plazo	101.570,77	18.930,18
2. Deudas con entidades de crédito	367,91	329,59
520. Deudas a corto plazo con entidades de crédito	367,91	329,59
527. Intereses a corto plazo de deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
5. Otros pasivos financieros	101.202,86	18.600,59
521. Deudas a corto plazo	0,00	0,00
523. Proveedores de inmovilizado a corto plazo	47.383,96	10.143,01
560. Fianzas recibidas a corto plazo	53.818,90	8.457,58
561. Depósitos recibidos a corto plazo	0,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	6.450.576,47	4.758.128,65
1. Proveedores	1.434.375,88	1.184.201,05
400. Proveedores	1.434.375,88	1.184.201,05
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00
413. Acreedores, empresas del grupo	0,00	0,00
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	67.200,76	65.896,21
465. Remuneraciones pendientes de pago	67.200,76	65.896,21
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	4.948.999,83	3.508.031,39
4750. H. P., acreedora por IVA	41.981,02	36.934,36
4751. H. P., acreedora por retenciones practicadas	110.439,49	103.522,78
4756. H. P., acreedora transferencias a reintegrar corrientes	1.951.442,77	530.581,86
4757. H. P., acreedora transferencias a aplicar	1.932.152,91	1.932.152,91
4758. H. P., acreedora transferencias de Capital	823.829,26	855.579,04
476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores	89.154,38	49.260,44
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	18.001.123,20	16.132.546,52



INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

	31-dic.-18	2017
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Importe neto de la cifra de negocios	109.036,93	230.071,38
a) Ventas	40.120,21	44.648,55
b) Prestaciones de servicios	68.916,72	185.422,83
2. Variación de existencias de activos para otras entidades públicas	324.749,78	689.841,02
717 Variación de existencias de activos para otras entidades públicas	324.749,78	689.841,02
4. Aprovisionamientos	-377.295,54	-756.410,98
a) Consumo de mercaderías	-19.210,40	-14.394,13
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-33.335,36	-52.175,83
e) Compras de activos para otras entidades públicas	-324.749,78	-689.841,02
5. Otros ingresos de explotación	627.612,63	3.526.116,69
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	8.191,88	2.275.164,06
b) Subvenciones de explotación incorporadas al Rdo. Ejercicio	619.420,75	1.250.952,63
6. Gastos de personal	-2.445.847,50	-2.484.867,39
a) Sueldos, salarios y asimilados	-1.963.019,17	-1.979.494,06
b) Cargas sociales	-482.828,33	-505.373,33
7. Otros gastos de explotación	-7.044.644,96	-5.441.118,98
a) Servicios exteriores	-9.065,55	-3.689,80
b) Tributos	-957.517,81	-989.116,31
c) Pérdidas, deterioros y variac. provision. operac. Comerciales	6.170,15	1.376.981,57
d) Otros gastos de gestión corriente	-6.084.231,75	-5.825.294,44
8. Amortización del inmovilizado	-244.631,38	-256.210,81
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	231.261,51	239.600,33
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00
12. Otros resultados	0,00	0,00
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-8.819.758,53	-4.252.978,74
13. Ingresos financieros	425,75	1.388,10
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	425,75	1.388,10
b2) En terceros	425,75	1.388,10
14. Gastos financieros	-5.373,99	-494,20
b) Por deudas con terceros	-5.373,99	-494,20
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
a) Deterioros y pérdidas	0,00	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00
A.2) RESULTADO FINANCIERO	-4.948,24	893,90
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-8.824.706,77	-4.252.084,84
17. Impuesto sobre beneficios	0,00	-5.915,16
A.4) RDO. DEL EJERC. PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	-8.824.706,77	-4.258.000,00
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO	-8.824.706,77	-4.258.000,00

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL
 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015.
 Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9na02207-aa03-4fnc-88675626362



Firmante: FERNANDEZ VIGIL, D. OTORRASO, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia. Si desea verificar su autenticidad, acceda a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocument>

PRESUPUESTOS

P.A.I.F

2º SEMESTRE 2018



**INSTITUTO DE
TURISMO DE LA
REGIÓN DE MURCIA**



Periodo

31-dic.-18

Año presupuesto (X + 1):

2019

Denominación empresa:

INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

Comprobaciones	Resultado comprobación
¿Coinciden los gastos de personal del presupuesto administrativo con la ficha ep6?	CORRECTO
¿Coinciden los gastos corrientes del presupuesto administrativo con la ficha ep7?	CORRECTO
¿Coinciden los gastos de inversiones del presupuesto administrativo con la ficha ep13?	CORRECTO
¿Coinciden los gastos de personal del presupuesto administrativo con el presupuesto de explotación?	CORRECTO

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9nad2207-nad3-4fic-88675626362



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

PRESUPUESTO ADMINISTRATIVO (GASTOS)

(en euros)

OPERACIONES PRESUPUESTARIAS GASTOS	INICIAL 2018	31-dic.-18	DIFERENCIAS	
			%VAR.	V. ABS.
I. Gastos de Personal	2.810.326	2.445.847	-13	-364.479
10 ALTOS CARGOS	57.335	58.635	2,3	1.300
11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETES				
12 FUNCIONARIOS	679.496	557.584	-17,9	-121.912
13 LABORALES	1.458.972	1.346.800	-7,7	-112.172
14 OTRO PERSONAL				
15 INCENTIVOS AL RENDIMIENTO				
16 CUOTAS,PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES EMPLEADOR	614.523	482.828	-21,4	-131.695
17 PERSONAL DOCENTE				
18 PERSONAL ESTATUTARIO				
II. Gastos Bienes corrientes y servicios	8.647.129	7.105.239	-17,8	-1.541.890
20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES				
21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN	4.500	9.065	101,4	4.565
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS	8.617.629	7.096.174	-17,7	-1.521.455
23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO	25.000		-100,0	-25.000
24 GASTOS DE PUBLICACIONES				
25 CONCIERTOS DE ASISTENCIA SANITARIA				
26 CONCIERTOS PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS SOCIALES				
27 GASTOS FUNCIONAMIENTO CENTROS DOCENTES NO UNIVERSI				
III. Gastos Financieros	2.000	5.374	168,7	3.374
30 DEUDA PÚBLICA EN MONEDA NACIONAL				
31 PRÉSTAMOS EN MONEDA NACIONAL				
32 DEUDA PÚBLICA EN MONEDA EXTRANJERA				
33 PRÉSTAMOS EN MONEDA EXTRANJERA				
34 DE DEPÓSITOS Y FIANZAS				
35 INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS	2.000	5.374	168,7	3.374
IV. Transferencias Corrientes	100.000	100.000		
40 AL SECTOR PÚBLICO ESTATAL				
41 A ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA CARM				
42 A LA ADMINISTRACIÓN GRAL.DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA				
43 A CONSORCIOS Y FUNDACIONES DE LA CARM				
44 A E.P.E., OTRAS ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO Y SOCIEDADES MERCANTILES REGIONALES	100.000	100.000		
45 AL SECTOR PÚBLICO DE OTRAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS				
46 AL SECTOR PÚBLICO LOCAL				
47 A EMPRESAS PRIVADAS				
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO				
49 AL EXTERIOR				
OPERACIONES CORRIENTES	11.559.455	9.656.460	-16	-1.902.995
VI. Inversiones Reales	1.150.000	395.906	-65,6	-754.094
60 INVERSIÓN NUEVA INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL				
61 INVERSIÓN DE REPOSICIÓN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL				
62 INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS				
63 INVERSIÓN DE REPOSICIÓN ASOCIADA FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	50.000	64.156	28,3	14.156
64 GASTOS DE INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL	1.000.000	7.000	-99,3	-993.000
65 INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS	100.000	324.750	224,8	224.750
66 INVERSIÓN EN VIVIENDAS DE PROMOCIÓN PÚBLICA				
67 INVERSIÓN EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO ,ARTÍSTICO Y CULTURAL				
68 GASTOS INVERSIÓN DE CENTROS DOCENTES NO UNIVERSITARIOS				

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9na02207-aa03-4fnc-88675626362



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

PRESUPUESTO ADMINISTRATIVO (GASTOS)

(en euros)

OPERACIONES PRESUPUESTARIAS GASTOS	INICIAL 2018	31-dic.-18	DIFERENCIAS	
			%VAR.	V. ABS.
VII. Transferencias de Capital	205.000	205.000		
70 AL SECTOR PÚBLICO ESTATAL				
71 A ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA CARM				
72 A LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA				
73 A CONSORCIOS Y FUNDACIONES DE LA CARM				
74 A E.P.E., OTRAS ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO Y SOCIEDADES MERCANTILES REGIONALES				
75 AL SECTOR PÚBLICO DE OTRAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS				
76 AL SECTOR PÚBLICO LOCAL	205.000	205.000		
77 A EMPRESAS PRIVADAS				
78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO				
79 AL EXTERIOR				
OPERACIONES DE CAPITAL	1.355.000	600.906	-55,7	-754.094
OPERACIONES NO FINANCIERAS	12.914.455	10.257.366	-20,6	-2.657.089

VIII. Variación de Activos Financieros				
80 ADQUISICIÓN DE DEUDA DEL SECTOR PÚBLICO				
81 ADQUISICIÓN OBLIGAC. Y BONOS DE FUERA DEL SECT.PBCO				
82 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS AL SECTOR PÚBLICO				
83 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SECTOR PÚBLICO				
84 CONSTITUCIÓN DE DEPÓSITOS Y FIANZAS				
85 ADQUISICIÓN ACCIONES Y PARTICIPAC. DEL SECT.PBCO.				
86 ADQUISICIÓN ACCIONES Y PARTIC. FUERA DEL SECT.PBCO				
87 APORTACIONES PATRIMONIALES				
IX. Variación de Pasivos Financieros				
90 AMORTIZACIÓN DE DEUDA PÚBLICA EN MONEDA NACIONAL				
91 AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS EN MONEDA NACIONAL				
92 AMORTIZACIÓN DE DEUDA PÚBLICA EN MONEDA EXTRANJERA				
93 AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS EN MONEDA EXTRANJERA				
94 DEVOLUCIÓN DE DEPÓSITOS Y FIANZAS				
OPERACIONES FINANCIERAS				
TOTAL GASTOS OPERACIONES PRESUPUESTARIAS	12.914.455	10.257.366	-20,6	-2.657.089

AJUSTES AL PRESUPUESTO DE GASTOS	INICIAL 2018	31-dic.-18	DIFERENCIAS	
			%VAR.	V. ABS.
(+) Disminución de existencias				
(-) Gastos Anticipados en el ejercicio				
(+) Gastos anticipados en ejercicios anteriores				
(+) Reducción de capital ó adquisición acciones propias				
(+) Traspaso a corto plazo de deudas a largo plazo				
(+) Provisión para riesgos y gastos (no circulante)				
Otros ajustes				

TOTAL AJUSTES AL PRESUPUESTO DE GASTOS				
---	--	--	--	--

TOTAL GASTOS OPERACIONES PRESUPUESTARIAS	12.914.455	10.257.366	-20,6	-2.657.089
TOTAL AJUSTES AL PRESUPUESTO DE GASTOS				
TOTAL GASTOS (Aplicaciones)	12.914.455	10.257.366	-20,6	-2.657.089

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL
 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015.
 Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9nad2207-nad3-4fic-88675626362



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGION DE MURCIA

PRESUPUESTO ADMINISTRATIVO (INGRESOS)

(en euros)

OPERACIONES PRESUPUESTARIAS INGRESOS	INICIAL 2018	31-dic.-18	DIFERENCIAS	
			%VAR.	V. ABS.
I. Impuestos Directos				
10 SOBRE LA RENTA Y RECARGOS SOBRE IMPUESTOS DIRECTOS				
11 SOBRE EL CAPITAL				
II. Impuestos Indirectos				
20 IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS JDCOS. DOCUMENT.				
21 SOBRE EL VALOR AÑADIDO				
22 SOBRE CONSUMOS ESPECÍFICOS				
25 IMPUESTOS SOBRE EL JUEGO				
26 IMPUESTOS MEDIOAMBIENTALES				
III. Tasas y otros Ingresos	680.766	173.193	-74,6	-507.573
30 TASAS	30.000		-100,0	-30.000
31 PRECIOS PÚBLICOS				
32 OTROS INGRESOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	70.000	68.917	-1,5	-1.083
33 VENTA DE BIENES	52.000	40.120	-22,8	-11.880
34 CÁNONES				
38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES				
39 OTROS INGRESOS	528.766	64.156	-87,9	-464.610
IV. Transferencias Corrientes	10.921.689	9.232.128	-15,5	-1.689.561
40 DEL SECTOR PÚBLICO ESTATAL				
41 DE ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA CARM	550.000	407.421	-25,9	-142.579
42 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTONOMA	10.371.689	8.824.707	-14,9	-1.546.982
43 DE CONSORCIOS Y FUNDACIONES DE LA CARM				
44 DE E.P.E., OTRAS ENTIDADES DERECHO PUBLICO Y SOC. MERCANTILES REG.				
45 DEL SECTOR PUBLICO DE OTRAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS				
46 DE CORPORACIONES LOCALES				
47 DE EMPRESAS PRIVADAS				
48 DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO				
49 DEL EXTERIOR				
V. Ingresos Patrimoniales	7.000	8.618	23,1	1.618
50 INTERESES DE TÍTULOS Y VALORES				
51 INTERESES DE ANTICIPOS Y PRÉSTAMOS CONCEDIDOS				
52 INTERESES DE DEPÓSITOS				
53 DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES EN BENEFICIOS				
54 RENTAS DE BIENES INMUEBLES				
55 PRODUCTOS DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES				
57 RESULTADOS DE OPERACIONES COMERCIALES				
58 VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA				
59 OTROS INGRESOS PATRIMONIALES	7.000	8.618	23,1	1.618
OPERACIONES CORRIENTES	11.609.455	9.413.939	-18,9	-2.195.516
VI. Enajenación Inversiones Reales				
60 DE TERRENOS				
61 DE LAS DEMÁS INVERSIONES REALES				
68 REINTEGROS POR OPERACIONES DE CAPITAL				
VII. Transferencias de Capital	1.305.000	536.750	-58,9	-768.250
70 DEL SECTOR PÚBLICO ESTATAL				
71 DE ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA CARM				
72 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTONOMA	1.305.000	536.750	-58,9	-768.250
73 DE CONSORCIOS Y FUNDACIONES DE LA CARM				
74 DE E.P.E., OTRAS ENTIDADES DERECHO PUBLICO Y SOC. MERCANTILES REG.				
75 DE OTRAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS				
76 DE CORPORACIONES LOCALES				
77 DE EMPRESAS PRIVADAS				
78 DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO				
79 DEL EXTERIOR				

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL
 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015.
 Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9nad2207-nad3-4fic-886757626362



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGION DE MURCIA

PRESUPUESTO ADMINISTRATIVO (INGRESOS)

(en euros)

OPERACIONES PRESUPUESTARIAS INGRESOS	INICIAL 2018	31-dic.-18	DIFERENCIAS	
			%VAR.	V. ABS.
OPERACIONES DE CAPITAL	1.305.000	536.750	-58,9	-768.250
OPERACIONES NO FINANCIERAS	12.914.455	9.950.689	-22,9	-2.963.766

VIII. Variación de Activos Financieros				
80 ENAJENACIÓN DE DEUDA DEL SECTOR PÚBLICO				
81 ENAJENACIÓN DE OBLIGACIONES Y BONOS DE FUERA DEL SECTOR PÚBLICO				
82 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS CONCEDIDOS AL SECTOR PÚBLICO				
83 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS CONCEDIDOS FUERA DEL SECTOR PÚBLICO				
84 DEVOLUCIÓN DE DEPÓSITOS Y FIANZAS				
85 ENAJENACIÓN DE ACCIONES DEL SECTOR PÚBLICO				
86 ENAJENACIÓN DE ACCIONES DE FUERA DEL SECTOR PÚBLICO				
87 REMANENTE DE TESORERÍA				
88 DISOLUCIÓN DE SOCIEDADES MERCANTILES REGIONALES O PARTICIPADAS				
89 REINTEGROS DE ANTIPOPOS CONCEDIDOS				
IX. Variación de Pasivos Financieros				
90 EMISIÓN DE DEUDA PÚBLICA EN MONEDA NACIONAL				
91 PRÉSTAMOS RECIBIDOS EN MONEDA NACIONAL				
92 EMISIÓN DE DEUDA PÚBLICA EN MONEDA EXTRANJERA				
93 PRÉSTAMOS RECIBIDOS EN MONEDA EXTRANJERA				
94 DEPÓSITOS Y FIANZAS RECIBIDAS				
OPERACIONES FINANCIERAS				
TOTAL INGRESOS OPERACIONES PRESUPUESTARIAS	12.914.455	9.950.689	-22,9	-2.963.766

AJUSTES AL PRESUPUESTO DE INGRESOS	INICIAL 2018	31-dic.-18	DIFERENCIAS	
			%VAR.	V. ABS.
(+) Incrementos de existencias				
(-) Dotaciones provisión Circulante				
(+) Aplicaciones provisiones de circulante				
(-) Ingresos anticipados en el ejercicio				
(+) Ingresos anticipados en ejercicios anteriores				
(+) Aumento Capital, Fondo Social o aportación de socios				
(+) Enajenación de acciones propias				
(+) Provisiones para riesgos y gastos (no circulante)				
Otros ajustes				
TOTAL AJUSTES AL PRESUPUESTO DE INGRESOS				
TOTAL INGRESOS OPERACIONES PRESUPUESTARIAS	12.914.455	9.950.689	-22,9	-2.963.766
TOTAL AJUSTES AL PRESUPUESTO DE INGRESOS				
TOTAL INGRESOS (Orígenes)	12.914.455	9.950.689	-22,9	-2.963.766
TOTAL INGRESOS (Orígenes)	12.914.455	9.950.689	-22,9	-2.963.766
TOTAL GASTOS (Aplicaciones)	12.914.455	10.257.366	-20,6	-2.657.089
VARIACIÓN FONDO MANIOBRA		-306.677		-306.677

29.01.2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL
 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015.
 Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9nad2207-nad3-6inc-88675626362



COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA

PROYECTO PRESUPUESTOS AÑO 2018

FICHA EP3 PRESUPUESTO DE EXPLOTACION

ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

**PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN
"CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS"**

(en euros)

PÉRDIDAS Y GANANCIAS	INICIAL 2018	31-dic.-18
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	122.000	109.037
a) Ventas	52.000	40.120
b) Prestaciones de servicio	70.000	68.917
2. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO DE FABRICACIÓN	100.000	324.750
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	100.000	324.750
3. TRABAJOS REALIZADOS POR LA EMPRESA PARA SU ACTIVO		
Trabajos realizados por la empresa para su activo		
4. APROVISIONAMIENTOS	-185.000	-377.295
a) Consumo de mercaderías	-15.000	-19.210
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-70.000	-33.335
c) Trabajos realizados por otras empresas	-100.000	-324.750
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		
5. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	1.891.500	627.612
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	36.500	8.192
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	1.855.000	619.420
6. GASTOS DE PERSONAL	-2.810.326	-2.445.847
a) Sueldos y salarios	-2.195.803	-1.963.019
b) Indemnizaciones		
c) Seguridad Social a cargo de la empresa	-614.523	-482.828
d) Otros		
7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	-9.867.129	-7.044.645
a) Servicios exteriores	-4.500	-9.065
b) Tributos	-1.395.641	-957.518
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		6.170
d) Otros gastos de gestión corriente	-8.466.988	-6.084.232
8. AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO	-250.000	-244.631
Amortización del inmovilizado	-250.000	-244.631
9. IMPUTACIÓN DE SUBVENCIONES DE INMOVILIZADO NO FINANCIERO Y OTRAS	235.000	231.261
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	235.000	231.261
10. EXCESOS DE PROVISIONES		
Excesos de provisiones		
11. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DEL INMOVILIZADO		
a) Deterioros y pérdidas		

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9nad2207-an03-6inc-88675626362



(*) Su signo puede ser positivo o negativo

COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA

PROYECTO PRESUPUESTOS AÑO 2018

FICHA EP3 PRESUPUESTO DE
EXPLOTACION

ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

**PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN
"CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS"**

(en euros)

PÉRDIDAS Y GANANCIAS	INICIAL 2018	31-dic.-18
b) Resultados por enajenaciones y otras		
12. DIFERENCIA NEGATIVA DE COMBINACIONES DE NEGOCIOS		
Diferencia negativa de combinaciones de negocios		
13. OTROS RESULTADOS		
Otros resultados		
A-1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	-10.763.955	-8.819.758
14. INGRESOS FINANCIEROS	500	426
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	500	426
15. GASTOS FINANCIEROS	-2.000	-5.374
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas		
b) Por deudas con terceros	-2.000	-5.374
c) Por actualización de provisiones		
16. VARIACIÓN DE VALOR RAZONABLE EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		
a) Cartera de negociación y otros		
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		
17. DIFERENCIAS DE CAMBIO		
Diferencias de cambio		
18. DETERIORO Y RESULTADOS POR ENAJENACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS		
a) Deterioro y pérdidas		
b) Resultado por enajenaciones y otras		
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)	-1.500	-4.948
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	-10.765.455	-8.824.706
19. IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS		
Impuestos sobre beneficios		
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+19)	-10.765.455	-8.824.706
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS		
20.RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTES DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS		
Resultado del ejercicio procedentes de operaciones interrumpidas neto de impuestos		
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+20)	-10.765.455	-8.824.706

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9na02207-n03-6inc-88675626362



(*) Su signo puede ser positivo o negativo

ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

PRESUPUESTO DE CAPITAL
"ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO"

(en euros)

FLUJOS DE EFECTIVO	INICIAL 2018	30-jun.-18
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
1. RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS	-10.765.455	-8.824.706
Resultado del ejercicio antes de impuestos	-10.765.455	-8.824.706
2. AJUSTES DEL RESULTADO	-1.838.500	-601.102
a) Amortización del inmovilizado (+)	250.000	244.631
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		
c) Variación de provisiones (+/-)		
d) Imputación de subvenciones (-)	-2.090.000	-850.681
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)		
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		
g) Ingresos financieros (-)	-500	-426
h) Gastos financieros (+)	2.000	5.374
i) Diferencias de cambio (+/-)		
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		
k) Otros ingresos y gastos (-/+)		
3. CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE	528.766	50.784
a) Existencias (+/-)		
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		-1.685.881
c) Otros activos corrientes (+/-)		
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	528.766	1.654.024
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		82.641
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		
4. OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-1.500	-4.948
a) Pagos de intereses (-)	-2.000	-5.374
b) Cobros de dividendos (+)		
c) Cobros de intereses (+)	500	426
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		
e) Otros pagos (cobros) (-/+)		
5. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (+/-1 +/-2 +/-3 +/-4)	-12.076.689	-9.379.972
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
6. PAGOS POR INVERSIONES (-)	-150.000	-388.906
a) Empresas del grupo y asociadas		
b) Inmovilizado intangible		-1.140
c) Inmovilizado material	-50.000	-63.016
d) Inversiones inmobiliarias		
e) Otros activos financieros		
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta		
g) Otros activos	-100.000	-324.750



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

**PRESUPUESTO DE CAPITAL
"ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO"**

(en euros)

FLUJOS DE EFECTIVO	INICIAL 2018	30-jun.-18
7. COBROS POR DESINVERSIONES (+)		
a) Empresas del grupo y asociadas		
b) Inmovilizado intangible		
c) Inmovilizado material		
d) Inversiones inmobiliarias		
e) Otros activos financieros		
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta		
g) Otros activos		
8. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (7-6)	-150.000	-388.906
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	12.226.689	9.768.878
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)		
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-)		
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-)		
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+)		
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	12.226.689	9.768.878
10. COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PASIVO FINANCIERO		
a) Emisión (+)		
b) Devolución y amortización de Deudas, Obligaciones y Otros valores negociables (-)		
11. PAGOS POR DIVIDENDOS Y REMUNERACIONES DE OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO		
a) Dividendos (-)		
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-)		
12. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (+/-9+/-10-11)	12.226.689	9.768.878
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		
Efecto de las variaciones de tipo de cambio		
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12 +/-D)		
EFECTIVO O EQUIVALENTES AL COMIENZO DEL EJERCICIO	300.000	302.411
efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	300.000	302.411
EFECTIVO O EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO	300.000	665.282
efectivo o equivalentes al final del ejercicio	300.000	665.282



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

OBJETIVOS Y ACTIVIDADES

Objetivo Nº	Descripción Objetivo	Código Actividad	Descripción Actividad
1	Promoción de los distintos productos turísticos.	A	Promoción de los productos turísticos.
2	Comercialización de los distintos productos turísticos.	A	Comercialización de los productos turísticos.
3	Mantenimiento de las Plataformas de Reservas creadas	A	Mantenimiento de las Plataformas de Reservas
4	La ejecución de los objetivos asignados a el Área de Promoción, Comercialización, Calidad y Comunicación	A	Gestión y ejecución de los presupuestos que se asignan a las distintas áreas
5	Realizar acciones específicas de promoción en ciudades europeas conectadas directamente con el aeropuerto de la Reg. de Murcia.	A	Acciones de promoción en ciudades europeas conectadas directamente con el aeropuerto.
6	Incremento de acciones promocionales de determinados productos en mercados emergentes	A	Acciones de promoción en mercados emergentes.
7	Campaña de Imagen Turística de la Región de Murcia en España y Europa	A	Acciones en la Imagen Turística de la Región de Murcia en España y Europa
8	Promoción turística mediante grandes eventos culturales, religiosos, históricos, deportivos, conciertos, exposiciones, etc.	A	Realización de grandes eventos culturales, religiosos, históricos, deportivos, conciertos, exposiciones, etc.
9	Lanzamiento y afianzamiento de la plataforma de Reservas por internet "ARPA"	A	Realización y emisión de contenidos para la plataforma "arpa"
10	Consolidación del Centro de Cualificación Turística	A	Cursos dirigidos a desempleados y diverso personal en activo
10	Consolidación del Centro de Cualificación Turística	B	Cursos Certificados de Profesionalidad
10	Consolidación del Centro de Cualificación Turística	C	Seminarios y Jornadas
10	Consolidación del Centro de Cualificación Turística	D	Encuentros empresariales y foros de debate
10	Consolidación del Centro de Cualificación Turística	E	Investigación y desarrollo turístico
10	Consolidación del Centro de Cualificación Turística	F	Colaboración con otras entidades y centros de formación
11	Conseguir unificar conceptos en materia de formación turística no reglada	A	Encuentros empresariales y foros de debate

29.01.2019.18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO, TOMAS, MANUEL

Este es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 40/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9aad2207-aa03-4fnc-88675206362



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

OBJETIVOS Y ACTIVIDADES

Objetivo Nº	Descripción Objetivo	Código Actividad	Descripción Actividad
11	Conseguir unificar conceptos en materia de formación turística no reglada	B	Colaboración con otras entidades y centros de formación
12	Unificación de criterios en materia de formación entre los agentes implicados	A	Encuentros empresariales y foros de debate
12	Unificación de criterios en materia de formación entre los agentes implicados	B	Colaboración con otras entidades y centros de formación
13	Mayor concienciación del empresariado hacia la formación y la cualificación	A	Encuentros empresariales y foros de debate
14	Colaboración con las entidades e instituciones con responsabilidad en la actividad formativa e incidencia en el sector	A	Acuerdos de colaboración con otras entidades y centros de formación
15	Proyección nacional e internacional	A	Colaboración con otras entidades y centros de formación
15	Proyección nacional e internacional	B	Acuerdos y convenios con empresas turísticas
15	Proyección nacional e internacional	C	Programas de intercambio
15	Proyección nacional e internacional	D	Cursos de formación no reglada
16	La investigación y la aplicación de nuevas tecnologías	A	Foros de investigación y desarrollo en colaboración con otros organismos y entidades del sector
16	La investigación y la aplicación de nuevas tecnologías	B	Participación y difusión de programas de índole nacional e internacional para intercambiar experiencias
17	Servicio de Infraestructuras de Turismo	A	Impulso y seguimiento de planes y estudios sobre infraestructuras de turismo.
17	Servicio de Infraestructuras de Turismo	B	Asesoramiento y supervisión técnica de los proyectos, obras o equipamientos acometidos en el marco de los Planes de Competitividad Turística.
17	Servicio de Infraestructuras de Turismo	C	Asesoramiento y supervisión técnica de los proyectos, obras o equipamientos acometidos por los Consorcios Turísticos.
17	Servicio de Infraestructuras de Turismo	D	Informes y coordinación con la planificación territorial, urbanística, medioambiental y sectorial con incidencia turística.
17	Servicio de Infraestructuras de Turismo	E	Desarrollo y ejecución de obras e infraestructuras turísticas.



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

OBJETIVOS Y ACTIVIDADES

Objetivo Nº	Descripción Objetivo	Código Actividad	Descripción Actividad
17	Servicio de Infraestructuras de Turismo	F	Ayuda al coste de funcionamiento de la Red de Vías Verdes de la Región de Murcia
18	Servicio de Ordenación del Turismo	A	Desarrollo de las funciones relativas a la clasificación de las actividades y empresas turísticas.
18	Servicio de Ordenación del Turismo	B	Reconocimiento de las condiciones y su clasificación de las actividades y empresas turísticas.
18	Servicio de Ordenación del Turismo	C	Registro de empresas y actividades turísticas.
18	Servicio de Ordenación del Turismo	D	Protección de los derechos de los usuarios turísticos reconocidos por la Legislación Turística.
18	Servicio de Ordenación del Turismo	E	Incoación de expedientes sancionadores por infracción de la normativa turística.
18	Servicio de Ordenación del Turismo	F	Plan Renove de Infraestructuras y Equipamientos turísticos.

29.01.2019.18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9ad2207-ep03-4inc-8867526362



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

PLANTILLA DE PERSONAL POR CATEGORIAS

(nº de empleados)

CATEGORIAS	INICIAL 2018	31-dic.-18	DIFERENCIAS
ALTOS CARGOS	1	1	
TITULADOS SUPERIORES	6	6	
TITULADOS MEDIOS	11	10	-1
ADMINISTRATIVOS Y ESPECIALISTAS	35	33	-2
AUXILIARES	9	8	-1
SUBALTERNOS			
OTRO PERSONAL			
TOTAL	62	58	-4

GASTO DE LA PLANTILLA DE PERSONAL

(en euros)

TIPO DE GASTO	INICIAL 2018	31-dic.-18	CRECIMIENTO (%)
ALTOS CARGOS	68.679	73.304	6,73%
TITULADOS SUPERIORES	417.376	408.230	-2,19%
TITULADOS MEDIOS	639.488	514.316	-19,57%
ADMINISTRATIVOS Y ESPECIALISTAS	1.409.198	1.247.749	-11,46%
AUXILIARES	273.044	202.248	-25,93%
SUBALTERNOS			
OTRO PERSONAL			
TOTAL PERSONAL	2.807.785	2.445.847	-12,89%
OTROS GASTOS DE PERSONAL NO INDIVIDUALIZABLES	2.541		-100,00%
TOTAL GASTO DE PERSONAL	2.810.326	2.445.847	-12,97%



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

(en euros)

ACTUACIONES DE GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Nº Actuación	Denominación	INICIAL 2018	31-dic.-18	Memoria
1	SERVICIOS EXTERIORES	4.500	9.066,00	Gastos varios
2	TRIBUTOS	1.192.087	957.517,00	IVA no deducible
3	GASTOS DE GESTIÓN CORRIENTE	7.450.542	6.138.656,00	Gastos directar
TOTAL		8.647.129	7.105.239	

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9aad2207-nad3-4fic-88675626362



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGION DE MURCIA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

(en euros)

APORTACIONES Y SUBVENCIONES A RECIBIR

Clasif. Económ.	Denominación	INICIAL 2018	31-dic.-18	Memoria
42	CORRIENTES DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA CARM	10.231.350	9.975.350	
72	DE CAPITAL DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA CARM	500.000		
41	CORRIENTES DE ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA CARM	550.000	550.000	
72	DE CAPITAL DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA CARM	100.000	100.000	
42	CORRIENTES DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA CARM	40.339	40.339	
72	DE CAPITAL DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA CARM	205.000	205.000	
72	DE CAPITAL DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA CARM	500.000	200.000	
42	CORRIENTES DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA CARM	100.000	100.000	
TOTAL		12.226.689	11.170.689	

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9nad2207-nad3-6inc-88675626362



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

(en euros)

APORTACIONES Y SUBVENCIONES A CONCEDER

Clasif. Económ.	Denominación	INICIAL 2018	31-dic.-18	Memoria
76 CAPITAL AL SECTOR PÚBLICO LOCAL	REHABILITACIÓN BALNEARIO S.P. PINATAR	205.000	205.000	
43 CORRIENTE A CONSORCIOS Y FUNDACIONES D	GASTOS FUNCION. CONSORCIO VÍA VERDE	100.000	100.000	
46 CORRIENTE AL SECTOR PÚBLICO LOCAL	AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA		100.000	
TOTAL		305.000	405.000	

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015.
Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9na02207-nad3-4fic-886757626362



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

(en euros)

PROYECTOS DE INVERSIÓN

[1] DENOMINACIÓN PROYECTO	[2] AÑOS		[3] COSTE TOTAL	[4] EJEC. ANUAL. ANTERIORES	[5] ANUALIDAD 2018	31-dic.-18	Memoria
	I	T					
Prog. Oper. FEDER Vías Verdes de la CARM	15	18	2.673.375	2.573.375	100.000	324.750	Desarrollo y ejecución de infraestructuras, obras y equip
Inversión en bienes materiales e inmater	18	18	50.000		50.000	64.156	Pequeñas inversiones para el normal funcionamiento
Proyecto inversión turística promocional	18	18	500.000		500.000		Campaña de promoción turística nacional e internacional
Habilit. trazado/señalética Red Eurovelo	18	18	500.000		500.000	7.000	Habilitación de trazado, señalética, ... de la Red Europe
TOTAL			3.723.375	2.573.375	1.150.000	395.906	

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.2.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificar-documentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9ad2207-nd03-4inc-88675626362



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA**MEMORIA EXPLICATIVA**

Durante el ejercicio 2018, el Instituto de Turismo de la Región de Murcia, estimulado por la excelente temporada turística del ejercicio actual, va a continuar con las actuaciones de promoción, de calidad, de comercialización y de comunicación puestas en funcionamiento durante los años precedentes, incluida la campaña de promoción turística nacional e internacional que se viene desarrollando. Asimismo, se continua con las acciones singulares del momento actual, entre las que podríamos destacar las acciones de comunicación e imagen turística en España y Europa, destinadas a dar a conocer los principales productos turísticos que más contribuyen a la desestacionalización del destino, como son el turismo deportivo, el náutico y buceo, el turismo activo y de naturaleza, el golf y la gastronomía, todo ello enmarcado en los objetivos del Plan Estratégico de Turismo. También seguirán las acciones de comercialización tendentes al afianzamiento y mayor implantación de la oferta turística de la Región de Murcia, así como las de implementación de nuevas tecnologías en la gestión de reservas turísticas iniciadas en años anteriores, además de las de promoción de productos y paquetes turísticos con la oferta comercial puntual de determinados proyectos turísticos.

Durante el previsto ejercicio 2018, va a experimentar un ligero incremento de fondos corrientes respecto al ejercicio 2017, que permiten acometer, tanto las acciones de promoción, comunicación y publicidad de la Región de Murcia, así como la contratación de una ambiciosa campaña de mercadotecnia, que dé continuidad a la iniciada en 2017, con operadores turísticos con el fin de promocionar y comercializar la oferta de la Región de Murcia nacional e internacional mediante la implicación de dichos operadores en la planificación y consecución de objetivos medibles.

En cuanto a Formación, se siguen potenciando a través del Centro de Cualificación Turística las acciones destinadas a la cualificación y especialización de los profesionales del sector turístico, de forma presencial u online y tanto en la modalidad de formación continua (trabajadores en activo) como ocupacional (desempleados). Se refuerza la descentralización mediante la diversificación de cursos en distintos lugares de la región; se apuesta por la formación eminentemente práctica mediante el apoyo y fomento de la realización de estancias formativas en empresas; se potencia la realización de jornadas y foros especializados como herramientas de mejora de la formación del sector, así como la visibilidad y reconocimiento de sus profesionales; y se continua con el fomento al reconocimiento al talento y la excelencia de los mismos.

Las líneas de actuación en materia de Innovación se centrarán en la consolidación de la Región de Murcia en un Destino Turístico Inteligente (DTI) abordando para ello la incorporación de nuevas fuentes de datos, como es el caso de Big Data, que permitan analizar y monitorizar el comportamiento de la demanda turística, la oferta y el entorno. Así como el impulso a la digitalización del sector turístico, tanto público como privado a través de transferencia tecnológica del conocimiento y las plataformas turísticas desarrolladas. Por último el desarrollo de aplicaciones que permitan adaptarse a las demandas y expectativas del nuevo turista constantemente conectado.



ENTIDAD: INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA**MEMORIA EXPLICATIVA**

Igualmente y dentro del apartado "Actividades de la Administración", el Instituto desarrolla las funciones relativas a la clasificación de las actividades y empresas turísticas y el reconocimiento de las modificaciones de las condiciones y su clasificación, el Registro de Empresas y Actividades Turísticas, la protección de los derechos de los usuarios turísticos reconocidos por la legislación turística, y la incoación de expedientes sancionadores por infracción de la normativa turística; todo ello, mediante las correspondientes unidades operativas que ofrecen un servicio adecuado similar al que se había estado impartiendo desde el Servicio de Ordenación del Turismo, incardinado hasta el año 2012 en la Dirección General de Turismo. Igualmente se abordarán aquellas funciones centradas básicamente en el impulso y seguimiento de Planes y Estudios sobre infraestructuras de turismo con el asesoramiento y supervisión técnica de los Proyectos, en las que se incluirá, cuando así se establezca, la ejecución de obras, de infraestructuras y de equipamientos, todo ello en el marco de los diferentes planes y proyectos de planificación acometidos en el ámbito Municipal y de la propia Comunidad Autónoma, además de la planificación territorial, urbanística, medioambiental y sectorial con incidencia turística.

Por último las transferencias de capital previstas en el Presupuesto del Instituto de Turismo de la Región de Murcia para el ejercicio 2018, con una dotación de 1.305.000 euros, están destinada al desarrollo de proyectos de inversión promocional, a la rehabilitación del balneario "Floridablanca" de San Pedro del Pinatar, a la habilitación de trazados, señalética y similares con el objeto de incorporar nuestra Comunidad Autónoma en la "Red Eurovelo" europea y al desarrollo de actuaciones para el acondicionamiento del Programa Operativo Vías Verdes de la Región de Murcia. Esta última partida de inversión en infraestructura de Vías Verdes está valorada para los ejercicios 2015 - 2018 en 2.673.375 de euros (Fondos FEDER).

A nivel comparativo, los importes de las transferencias previstas en el presupuesto del Instituto de Turismo de la Región de Murcia para el ejercicio 2018, ponen de manifiesto las siguientes variaciones:

1º.- Se ha incrementado la transferencia corriente para gastos de funcionamiento que se recibe de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, a la que el Instituto está adscrito, por una parte, para contribuir al mantenimiento, tanto de tramos ya existentes de las Vías Verdes, como a los nuevos tramos que pondrán en uso, y por otra parte, para el incremento retributivo del personal en el ejercicio 2018.

2º.- Se mantiene la dotación del ejercicio anterior para la ejecución de cursos para trabajadores desempleados y ocupados financiados por el Servicio de Empleo y Formación.

3º.- En cuanto a los fondos de capital, con respecto al ejercicio anterior, se incrementan en 80.000 euros, con lo que el importe total asciende a 1.305.000 euros. Las variaciones son las siguientes: se reducen en 600.000 euros el presupuesto del Programa Operativo Vías Verdes de conformidad con la planificación presupuestaria de los fondos FEDER; se deja sin dotación la elaboración de Planes Directores de Turismo; se mantiene la dotación para inversiones en proyectos promocionales; y aparecen como novedades la rehabilitación del balneario "Floridablanca" de San Pedro del Pinatar y la habilitación de trazados y señalética para la Red Eurovelo, con asignación inicial de 205.000 y 500.000 euros respectivamente.

Durante el primer semestre, tanto los objetivos como las actividades, se estan ejecutando de acuerdo con las previsiones.

Durante el segundo semestre, tanto los objetivos como las actividades, se estan ejecutando de acuerdo con las previsiones.



INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

BALANCE DE SUMAS Y SALDOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

CODIGO	DESCRIPCION	INICIAL	DEBE	HABER	SALDO
1	FINANCIACIÓN BÁSICA	-11.355.487,69	10.951.261,51	19.869.456,55	-20.273.682,73
10	FONDO SOCIAL	-2.028.060,00	0,00	0,00	-2.028.060,00
101	Fondo social	-2.028.060,00	0,00	0,00	-2.028.060,00
11	RESERVAS Y OTROS INSTRUMENTOS DE	-10.508.007,06	10.508.000,00	8.824.706,77	-8.824.713,83
113	Reservas voluntarias	-7,06	0,00	0,00	-7,06
118	Aportaciones de socios o propiet	-10.508.000,00	10.508.000,00	8.824.706,77	-8.824.706,77
12	RESULTADOS PENDIENTES DE APLICAC	11.911.386,42	0,00	10.508.000,00	1.403.386,42
121	Resultados negativos de ejercici	11.911.386,42	0,00	10.508.000,00	1.403.386,42
13	SUBVENCIONES, DONACIONES Y AJUST	-10.726.014,98	443.261,51	536.749,78	-10.819.503,25
130	Subvenciones oficiales de capita	-8.212.452,13	227.872,64	0,00	-7.984.579,49
131	Donaciones y legados de capital	-583.232,16	0,00	0,00	-583.232,16
132	Otras subvenciones, donaciones y	-1.943.695,59	215.388,87	536.749,78	-2.265.056,50
133	Ajustes por valoración en activo	13.364,90	0,00	0,00	13.364,90
18	PASIVOS POR FIANZAS, GARANTIAS Y	-4.792,07	0,00	0,00	-4.792,07
180	Fianzas recibidas a largo plazo	-1.200,00	0,00	0,00	-1.200,00
185	Depósitos recibidos a largo plaz	-3.592,07	0,00	0,00	-3.592,07
2	ACTIVO NO CORRIENTE	9.176.232,02	64.156,27	244.631,38	8.995.756,91
20	INMOVILIZACIONES INTANGIBLES	660.124,50	1.139,82	0,00	661.264,32
203	Propiedad industrial	11.382,14	0,00	0,00	11.382,14
206	Aplicaciones informáticas	648.742,36	1.139,82	0,00	649.882,18
21	INMOVILIZACIONES MATERIALES	12.821.514,88	63.016,45	0,00	12.884.531,33
210	Terrenos y bienes naturales	1.293.700,34	0,00	0,00	1.293.700,34
211	Construcciones	8.412.414,80	0,00	0,00	8.412.414,80
212	Instalaciones técnicas	143.430,69	0,00	0,00	143.430,69
213	Maquinaria	405.934,86	0,00	0,00	405.934,86
214	Utillaje	133.219,79	0,00	0,00	133.219,79
215	Otras instalaciones	442.368,38	16.470,28	0,00	458.838,66
216	Mobiliario	1.234.199,15	4.051,82	0,00	1.238.250,97
217	Equipos para procesos de informa	536.500,52	42.494,35	0,00	578.994,87
218	Elementos de transporte	187.746,35	0,00	0,00	187.746,35
219	Otro inmovilizado material	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00
25	OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS A	95.635,10	0,00	0,00	95.635,10
250	Inversiones financieras a largo	95.635,10	0,00	0,00	95.635,10
26	FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS	3.005,60	0,00	0,00	3.005,60
265	Depósitos constituidos a largo p	3.005,60	0,00	0,00	3.005,60
28	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DEL INMOV	-4.404.048,06	0,00	244.631,38	-4.648.679,44
280	Amortización acumulada del inmov	-657.695,79	0,00	1.328,93	-659.024,72
281	Amortización acumulada del inmov	-3.746.352,27	0,00	243.302,45	-3.989.654,72
3	EXISTENCIAS	1.721.279,92	326.998,28	370,38	2.047.907,82
30	COMERCIALES	2.415,68	0,00	370,38	2.045,30
300	Mercaderías A	2.415,68	0,00	370,38	2.045,30
31	MATERIAS PRIMAS	1.058,28	2.248,50	0,00	3.306,78
310	Materias primas A	1.058,28	2.248,50	0,00	3.306,78
37	ACTIVOS CONSTRUIDOS O ADQUIRIDOS	1.717.805,96	324.749,78	0,00	2.042.555,74
370	Activos construidos o adquiridos	1.717.805,96	324.749,78	0,00	2.042.555,74
4	ACREEDORES Y DEUDORES POR OPERA	174.495,18	37.761.606,76	38.094.801,65	-158.699,71
40	ACREEDORES Y DEUDORES POR OPERAC	-1.184.201,05	7.047.783,06	7.297.957,89	-1.434.375,88
400	Proveedores	-1.184.201,05	7.047.783,06	7.297.957,89	-1.434.375,88
41	BECARIOS	0,00	20.081,83	20.081,83	0,00
410	Acreedores por prestaciones de s	0,00	20.081,83	20.081,83	0,00
43	CLIENTES	102.133,06	222.292,38	308.854,03	15.571,41
430	Cientes	102.133,06	222.292,38	308.854,03	15.571,41
44	DEUDORES VARIOS	1.105.813,99	390.907,61	437.447,29	1.059.274,31
440	Deudores	21.962,70	24.770,27	42.850,87	3.882,10
441	Deudores, efectos comerciales a	981.387,36	366.137,34	394.596,42	952.928,28
442	Deudores por subvenciones, ayuda	102.463,93	0,00	0,00	102.463,93
46	PERSONAL	-65.622,22	3.990.810,32	3.992.388,86	-67.200,76
460	Anticipos de remuneraciones	273,99	39.078,70	39.352,69	0,00
465	Remuneraciones pendientes de pag	-65.896,21	3.951.731,62	3.953.036,17	-67.200,76



INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

BALANCE DE SUMAS Y SALDOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

CODIGO	DESCRIPCION	INICIAL	DEBE	HABER	SALDO
47	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	1.197.758,76	25.717.424,07	25.671.934,41	1.243.248,42
470	Hacienda Pública, deudora por di	4.664.384,03	11.973.447,10	10.486.989,00	6.150.842,13
472	Hacienda pública, IVA Soportado	0,00	1.013.879,35	1.013.879,35	0,00
473	Hacienda Pública, retenciones y	0,00	1.403,33	1.403,33	0,00
474	Activos por impuesto diferido	41.406,12	0,00	0,00	41.406,12
475	Hacienda Pública, acreedora por	-3.458.770,95	12.083.430,55	13.484.505,05	-4.859.845,45
476	Organismos de la Seguridad Socia	-49.260,44	552.942,28	592.836,22	-89.154,38
477	Hacienda pública, IVA Repercudid	0,00	92.321,46	92.321,46	0,00
49	DETERIORO DE VALOR DE CRÉDITOS C	-981.387,36	372.307,49	366.137,34	-975.217,21
491	Deterioro de valor de Tasas, san	-981.387,36	372.307,49	366.137,34	-975.217,21
5	CUENTAS FINANCIERAS	283.480,57	10.177.772,12	9.897.241,75	564.010,94
52	DEUDAS A CORTO PLAZO POR PRÉSTAM	-10.472,60	34.188,62	71.467,89	-47.751,87
520	Deudas a corto plazo con entidad	-329,59	7.273,30	7.311,62	-367,91
523	Proveedores de inmovilizado a co	-10.143,01	26.915,32	64.156,27	-47.383,96
55	OTRAS CUENTAS NO BANCARIAS	0,00	29,74	29,74	0,00
554	Cuenta corriente con uniones tem	0,00	0,00	0,00	0,00
555	Partidas pendientes de aplicació	0,00	29,74	29,74	0,00
56	FIANZAS Y DEPÓSITOS RECIBIDOS Y	-8.457,58	5.000,00	50.361,32	-53.818,90
560	Fianzas recibidas a corto plazo	-8.457,58	5.000,00	50.361,32	-53.818,90
57	TESORERÍA	302.410,75	10.138.553,76	9.775.382,80	665.581,71
570	Caja, euros	300,00	0,00	0,00	300,00
572	Bancos e instituciones de crédit	302.110,75	10.138.553,76	9.775.382,80	665.281,71
6	COMPRAS Y GASTOS	0,00	12.951.233,23	2.827.269,71	10.123.963,52
60	COMPRAS	0,00	379.173,66	0,00	379.173,66
600	Compras de mercaderías	0,00	18.840,02	0,00	18.840,02
601	Compras de materias primas	0,00	35.583,86	0,00	35.583,86
605	Compras de activos para otras En	0,00	324.749,78	0,00	324.749,78
61	VARIACIÓN DE EXISTENCIAS	0,00	370,38	2.248,50	-1.878,12
610	Variación de existencias de merc	0,00	370,38	0,00	370,38
611	Variación de existencias de mate	0,00	0,00	2.248,50	-2.248,50
62	SERVICIOS EXTERIORES	0,00	9.065,55	0,00	9.065,55
626	Servicios bancarios y similares	0,00	690,94	0,00	690,94
627	Publicidad, propaganda y relacio	0,00	801,71	0,00	801,71
629	Otros servicios	0,00	7.572,90	0,00	7.572,90
63	TRIBUTOS	0,00	1.013.879,35	56.361,54	957.517,81
634	Ajustes negativos en la imposici	0,00	1.013.879,35	56.361,54	957.517,81
64	GASTOS DE PERSONAL	0,00	2.445.847,50	0,00	2.445.847,50
640	Sueldos y salarios	0,00	1.963.019,17	0,00	1.963.019,17
642	Seguridad social a cargo de la e	0,00	482.828,33	0,00	482.828,33
65	OTROS GASTOS DE GESTIÓN	0,00	8.852.891,42	2.768.659,67	6.084.231,75
655	Presupuesto CARM	0,00	8.462.554,99	2.768.659,67	5.693.895,32
656	Presupuesto S.E.F.	0,00	390.336,43	0,00	390.336,43
66	GASTOS FINANCIEROS	0,00	5.373,99	0,00	5.373,99
669	Otros gastos financieros	0,00	5.373,99	0,00	5.373,99
68	DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES	0,00	244.631,38	0,00	244.631,38
680	Amortización del inmovilizado in	0,00	1.328,93	0,00	1.328,93
681	Amortización del inmovilizado ma	0,00	243.302,45	0,00	243.302,45
7	VENTAS E INGRESOS	0,00	5.000,00	1.304.256,75	-1.299.256,75
70	VENTAS DE MERCADERÍAS, DE PRODUC	0,00	5.000,00	114.036,93	-109.036,93
700	Ventas de mercaderías	0,00	0,00	8.745,70	-8.745,70
701	Ventas de productos terminados	0,00	0,00	31.374,51	-31.374,51
705	Prestaciones de servicios	0,00	5.000,00	73.916,72	-68.916,72
71	VARIACIÓN DE EXISTENCIAS	0,00	0,00	324.749,78	-324.749,78
717	V. E. de activos para otras Enti	0,00	0,00	324.749,78	-324.749,78
74	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGAD	0,00	0,00	850.682,26	-850.682,26
740	Subvenciones, donaciones y legad	0,00	0,00	407.420,75	-407.420,75
746	Subvenciones, donaciones y legad	0,00	0,00	231.261,51	-231.261,51
747	Otras subvenciones, donaciones y	0,00	0,00	212.000,00	-212.000,00
75	OTROS INGRESOS DE GESTIÓN	0,00	0,00	8.191,88	-8.191,88



INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA

BALANCE DE SUMAS Y SALDOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

CODIGO	DESCRIPCION	INICIAL	DEBE	HABER	SALDO
752	Ingresos por arrendamientos	0,00	0,00	7.792,80	-7.792,80
759	Ingresos por servicios diversos	0,00	0,00	399,08	-399,08
76	INGRESOS FINANCIEROS	0,00	0,00	425,75	-425,75
769	Otros ingresos financieros	0,00	0,00	425,75	-425,75
79	EXCESOS Y APLICACIONES DE PROVIS	0,00	0,00	6.170,15	-6.170,15
795	Exceso de provisiones	0,00	0,00	6.170,15	-6.170,15
8	GASTOS IMPUTADOS AL PATRIMONIO I	0,00	443.261,51	443.261,51	0,00
84	TRANSFERENCIAS DE SUBVENCIONES,	0,00	443.261,51	443.261,51	0,00
840	Transferencia de subvenciones of	0,00	231.261,51	231.261,51	0,00
842	Transferencia de otras subvencio	0,00	212.000,00	212.000,00	0,00
9	INGRESOS IMPUTADOS AL PATRIMONIO II	0,00	1.860.579,04	1.860.579,04	0,00
94	INGRESOS POR SUBVENCIONES, DONAC	0,00	1.860.579,04	1.860.579,04	0,00
942	Ingresos de otras subvenciones,	0,00	1.860.579,04	1.860.579,04	0,00

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9ad2207-nal3-6nc-88675626362



ARQUEO DE CAJA

Yo, Isabel Sánchez Lozano como administrador de la caja
 certifico que tanto el arqueo como su saldo es el siguiente:

	Cantidad	Importe
Billetes:		
	50	4 200,00
	20	2 40,00
	10	2 20,00
	5	7 35,00
Total Billetes		295,00

Monedas:		
	2	1 2,00
	1	1 1,00
	0,50	3 1,50
	0,20	0
	0,10	3 0,30
	0,05	2 0,10
	0,02	3 0,06
	0,01	4 0,04
Total Monedas		5,00
TOTAL ARQUEO		300,00

FIRMADO:
 M^a Isabel Sánchez Lozano

...cia a 31 de diciembre de 2018

B^o V^o Jefe Dto. Adm.



Fecha	Fecha valor	Descripción ES64 2038 3106 3264 0000 0491	Importe	Divisa	Saldo posterior
21/12/2018	21/12/2018	TRANSFERENCIA A SECURITAS SEGURIDAD ESPAÑA	-1.815,00	EUR	49.138,12
21/12/2018	21/12/2018	CARGO OPERACIONES TARJETA CREDITO	-100,00	EUR	49.038,12
21/12/2018	21/12/2018	TRANSFERENCIA DE COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE 2038	415.640,00	EUR	464.678,12
21/12/2018	21/12/2018	TRANSFERENCIA DE COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE 2038	415.640,00	EUR	880.318,12
21/12/2018	21/12/2018	TRANSFERENCIA DE COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE 2038	415.640,00	EUR	1.295.958,12
21/12/2018	21/12/2018	TRANSFERENCIA DE COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE 2038	2.606,80	EUR	1.298.564,92
21/12/2018	21/12/2018	TRANSFERENCIA DE COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE 2038	500,00	EUR	1.299.064,92
21/12/2018	21/12/2018	TRANSFERENCIA DE COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE 2038	440,52	EUR	1.299.505,44
21/12/2018	21/12/2018	TRANSFERENCIA DE COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE 2038	200,00	EUR	1.299.705,44
26/12/2018	26/12/2018	TRANSFERENCIA A A BENEFICIARIOS S/ORDEN	-68.628,13	EUR	1.231.077,31
26/12/2018	26/12/2018	TRANSFERENCIA A A BENEFICIARIOS S/ORDEN	-5.051,39	EUR	1.226.025,92
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA A RICARDO LOZANO ALCÁZAR	-833,00	EUR	1.225.192,92
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA A Mª ARACELI TORRALBA MONTOYA	-588,00	EUR	1.224.604,92
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA A ÁLVARO VILAR SEGADO	-490,00	EUR	1.224.114,92
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA A MIGUEL JIMÉNEZ ROMERO	-833,00	EUR	1.223.281,92
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA A ROCÍO RODRÍGUEZ MARÍN	-490,00	EUR	1.222.791,92
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA A DAVINIA HERNÁNDEZ CORUJO	-490,00	EUR	1.222.301,92
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA A SERGIO LAX CALATAYUD	-588,00	EUR	1.221.713,92
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA A JAVIER RUIZ SEVILLA	-588,00	EUR	1.221.125,92
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA DE AYUNTAMIENTO DE LOS ALCAZARES 2038	333,33	EUR	1.221.459,25
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA A COMUNIDAD AUTÓNOMA REGIÓN DE MURCIA TESO	-333,20	EUR	1.221.126,05
27/12/2018	27/12/2018	TRANSFERENCIA A A BENEFICIARIOS S/ORDEN	-88.042,04	EUR	1.133.084,01
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A ESTHER GARCIA GARCIA	-48,81	EUR	1.133.035,20
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A JOSE ALBERTO PRIOR BEL	-23,37	EUR	1.133.011,83
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A ANGEL Y ANTONIO ARIÑO GÓMEZ C.B.	-12.463,00	EUR	1.120.548,83
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A CLOROFILMS SL -B73969578	-22.499,98	EUR	1.098.048,85
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A AVANTE COMUNICACIÓN SL	-17.165,93	EUR	1.080.882,92
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A SEIJAS Y OTERO SL	-12.100,00	EUR	1.068.782,92
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A INSTITUTO DE TURISMO DE ESPAÑA TURESPAÑA	-15.690,00	EUR	1.053.092,92
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA DE CLUB ASOCIACION DEPO	6.198,00	EUR	1.059.290,92
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A A BENEFICIARIOS S/ORDEN	-104.863,74	EUR	954.427,18
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A CONSORCIO CARTAGENA PUERTO DE CULTURAS	-100.000,00	EUR	854.427,18
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A FUNDACIÓN CAMINO DE LA CRUZ	-195.000,00	EUR	659.427,18
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A ALHAMA ABD VINO SL	-1.242,50	EUR	658.184,68
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A APLICACIONES PUBLICITARIAS EMPASET	-1.537,96	EUR	656.646,72
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A ANDOMUR S. COOP.	-486,78	EUR	656.159,94
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A ANDOMUR S. COOP.	-1.212,27	EUR	654.947,67
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A ALIMENTOS VALLE DE RICOTE SL	-91,08	EUR	654.856,59
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A ANDOMUR S. COOP.	-599,24	EUR	654.257,35
28/12/2018	28/12/2018	TRANSFERENCIA A CAÑAVATE E HIJOS SL	-57,61	EUR	654.199,74
31/12/2018	31/12/2018	SEGUROS SOCIALES	-1.167,75	EUR	653.031,99
31/12/2018	31/12/2018	CORREDORES TECNICO	-2.413,51	EUR	650.618,48
31/12/2018	31/12/2018	ALLIANZ SEGUROS Y	-36,17	EUR	650.582,31





Fecha	Fecha valor	Descripción ES15 2038 3106 3364 0000 0257	Importe	Divisa	Saldo posterior
01/01/2018	01/01/2018	APERTURA		EUR	6.576,52
05/01/2018	05/01/2018	RECIBO FINANZIA A	-643,16	EUR	5.933,36
10/01/2018	10/01/2018	RECIBO TELEFONICA MOV-TELEFONICA MOVI	-4,84	EUR	5.928,52
17/01/2018	17/01/2018	RECIBO Amadeus Soluci-Amadeus Solucio	-109,08	EUR	5.819,44
19/01/2018	19/01/2018	RECIBO TELEFONICA	-58,30	EUR	5.761,14
22/01/2018	22/01/2018	RECIBO LA VERDAD MULT-LA VERDAD MULTI	-446,96	EUR	5.314,18
31/01/2018	31/01/2018	RECIBO HIDROCANTABRIC-EDP ENERGIA SA	-299,91	EUR	5.014,27
07/02/2018	07/02/2018	RECIBO FINANZIA A	-643,16	EUR	4.371,11
12/02/2018	12/02/2018	ABONO TRASPASO DE CUENTA TRASPASO ENTRE CUENTAS	15.000,00	EUR	19.371,11
15/02/2018	15/02/2018	RECIBO EMUASA	-1.251,15	EUR	18.119,96
16/02/2018	16/02/2018	RECIBO Amadeus Soluci-Amadeus Solucio	-109,08	EUR	18.010,88
16/02/2018	16/02/2018	RECIBO EMUASA	-47,44	EUR	17.963,44
16/02/2018	16/02/2018	3400551249,3400551250,34005512 AMADEUS SOLUCIONES	24,20	EUR	17.987,64
19/02/2018	19/02/2018	RECIBO TELEFONICA	-61,78	EUR	17.925,86
07/03/2018	07/03/2018	RECIBO FINANZIA A	-643,16	EUR	17.282,70
19/03/2018	19/03/2018	TELEFONICA DE ESPA	-62,30	EUR	17.220,40
05/04/2018	05/04/2018	ALD AUTORENTING S.	-643,16	EUR	16.577,24
10/04/2018	10/04/2018	EDP ENERGIA SA	-397,80	EUR	16.179,44
17/04/2018	17/04/2018	EMUASA	-1.383,64	EUR	14.795,80
18/04/2018	18/04/2018	EMUASA	-31,66	EUR	14.764,14
19/04/2018	19/04/2018	TELEFONICA DE ESPA	-62,30	EUR	14.701,84
20/04/2018	20/04/2018	AMADEUS SOLUCIONES	-109,08	EUR	14.592,76
14/05/2018	14/05/2018	ALD Automotive S.A	-643,16	EUR	13.949,60
18/05/2018	18/05/2018	AMADEUS SOLUCIONES	-109,08	EUR	13.840,52
21/05/2018	21/05/2018	TELEFONICA DE ESPA	-62,30	EUR	13.778,22
01/06/2018	01/06/2018	EDP ENERGIA SA	-340,23	EUR	13.437,99
07/06/2018	07/06/2018	ALD Automotive S.A	-643,16	EUR	12.794,83
18/06/2018	18/06/2018	EMUASA	-1.647,19	EUR	11.147,64
19/06/2018	19/06/2018	AMADEUS SOLUCIONES	-109,08	1	11.038,56
19/06/2018	19/06/2018	TELEFONICA DE ESPA	-62,30	2	10.976,26
19/06/2018	19/06/2018	EMUASA	-31,66	3	10.944,60
09/07/2018	09/07/2018	ALD Automotive S.A	-643,16	EUR	10.301,44
19/07/2018	19/07/2018	TELEFONICA DE ESPA	-62,30	EUR	10.239,14
25/07/2018	25/07/2018	AMADEUS SOLUCIONES	-109,08	EUR	10.130,06
03/08/2018	03/08/2018	EDP ENERGIA SA	-397,98	EUR	9.732,08
08/08/2018	08/08/2018	ALD Automotive S.A	-643,16	EUR	9.088,92
20/08/2018	20/08/2018	EMUASA	-1.750,90	EUR	7.338,02
20/08/2018	20/08/2018	TELEFONICA DE ESPA	-62,30	EUR	7.275,72
21/08/2018	21/08/2018	EMUASA	-31,66	EUR	7.244,06
07/09/2018	07/09/2018	ALD Automotive S.A	-643,16	EUR	6.600,90
07/09/2018	07/09/2018	TRASPASO A SU FAVOR	15.000,00	EUR	21.600,90
19/09/2018	19/09/2018	TELEFONICA DE ESPA	-62,30	EUR	21.538,60
01/10/2018	01/10/2018	EDP ENERGIA SA	-89,71	EUR	21.448,89
09/10/2018	09/10/2018	TRANSFERENCIA DE DIONISIO GARCIA PIQUERAS 0075	150,00	EUR	21.598,89
09/10/2018	09/10/2018	ALD Automotive S.A	-643,16	EUR	20.955,73
09/10/2018	09/10/2018	CARGO OPERACIONES TARJETA CREDITO	-300,00	EUR	20.655,73
17/10/2018	17/10/2018	AMADEUS SOLUCIONES	-720,59	EUR	19.935,14
18/10/2018	18/10/2018	EMUASA	-1.149,56	EUR	18.785,58
19/10/2018	19/10/2018	TELEFONICA DE ESPA	-62,30	EUR	18.723,28
19/10/2018	19/10/2018	EMUASA	-31,66	EUR	18.691,62
22/10/2018	22/10/2018	TRANSFERENCIA DE RIVEMAR DIVE RESORT, SL 3058	100,00	EUR	18.791,62
23/10/2018	23/10/2018	TRANSFERENCIA DE WORLD DESIGN SOLUTIONS SL 2085	100,00	EUR	18.891,62
07/11/2018	07/11/2018	ALD Automotive S.A	-643,16	EUR	18.248,46
14/11/2018	14/11/2018	TRANSFERENCIA DE ARDORA MARINE S.L.	100	EUR	18.348,46
15/11/2018	15/11/2018	TRANSFERENCIA DE GRAN BLANCO	100	EUR	18.448,46
15/11/2018	15/11/2018	TRANSFERENCIA DE GRAN BLANCO	100	EUR	18.548,46
19/11/2018	19/11/2018	TELEFONICA DE ESPA	-62,3	EUR	18.486,16
29/11/2018	29/11/2018	TRANSFERENCIA DE COCUM DIVING SOCIEDAD LIMITADA 0081	100	EUR	18.586,16
29/11/2018	29/11/2018	TRANSFERENCIA DE COCUM DIVING SOCIEDAD LIMITADA 0081	100	EUR	18.686,16
07/12/2018	07/12/2018	ALD Automotive S.A	-643,16	EUR	18.043,00
11/12/2018	11/12/2018	EDP ENERGIA SA	-152,4	EUR	17.890,60
17/12/2018	17/12/2018	EMUASA	-1.359,36	EUR	16.531,24
17/12/2018	17/12/2018	SU ORDEN DE TRASPASO	-12.000,00	EUR	4.531,24
18/12/2018	18/12/2018	EMUASA	-31,66	EUR	4.499,58
19/12/2018	19/12/2018	TELEFONICA DE ESPA	-62,3	EUR	4.437,28
20/12/2018	20/12/2018	TRANSFERENCIA DE RIVEMAR DIVE RESORT, SL 3058	202,5	EUR	4.639,78





INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA
Avda. Juana Jugán, 2
30,006 Murcia
Q3000763G

CONCILIACION SALDOS. (BANCOS)			Fecha: 31-dic-18	
Banco: BANKIA				
C.C.C.: ES11 2038 3106 3260 0009 5277				
	s/contabilidad	D	s/ extracto bancario	D
Saldos:	994,52		994,52	
Partidas que originan diferencias:				
Fecha del documento	Apuntes omitidos por el banco	Lo contabilizan con fecha		
Fecha del documento	Apuntes omitidos por la Sociedad	Contabilizado con fecha		
Saldo conciliado:				

FIRMA:
 M^a Isabel Sánchez Lozano

V^o B^o
 Manuel Aroca Berengüi



Fecha	Fecha valor	Descripción ES11 2038 3106 3260 0009 5277	Importe	Divisa	Saldo posterior
02/10/2018	01/10/2018	ABONO REMESA VISA	30	X	6.438,43
02/10/2018	01/10/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-0,45	X	6.437,98
03/10/2018	02/10/2018	ABONO REMESA VISA	125	X	6.562,98
03/10/2018	02/10/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-1,7	X	6.561,28
03/10/2018	03/10/2018	INGRESO EN EFECTIVO	30	X	6.591,28
04/10/2018	03/10/2018	ABONO REMESA VISA	40	X	6.631,28
04/10/2018	03/10/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-0,6	X	6.630,68
05/10/2018	04/10/2018	ABONO REMESA VISA	60	X	6.690,68
05/10/2018	04/10/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-0,9	X	6.689,78
08/10/2018	07/10/2018	ABONO REMESA VISA	30	X	6.719,78
08/10/2018	07/10/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-0,45	X	6.719,33
09/10/2018	08/10/2018	ABONO REMESA VISA	20	X	6.739,33
09/10/2018	08/10/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-0,24	X	6.739,09
10/10/2018	09/10/2018	ABONO REMESA VISA	40	X	6.779,09
10/10/2018	09/10/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-0,6	X	6.778,49
16/10/2018	15/10/2018	ABONO REMESA VISA	112	X	6.890,49
16/10/2018	15/10/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-1,58	X	6.888,91
17/10/2018	17/10/2018	TRANSFERENCIA DE EVA MONTEAGUDO PINA	16	X	6.904,91
18/10/2018	19/10/2018	INGRESO EN EFECTIVO	16	X	6.920,91
20/10/2018	19/10/2018	ABONO REMESA VISA	16	X	6.936,91
20/10/2018	19/10/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-0,24	X	6.936,67
23/10/2018	23/10/2018	TRANSFERENCIA DE ANA ROSA ALEMAN BARR	16	X	6.952,67
24/10/2018	24/10/2018	INGRESO EN EFECTIVO	16	X	6.968,67
06/11/2018	06/11/2018	TRANSFERENCIA DE GARCIA HERRERO MARTA 0073	16	X	6.984,67
10/11/2018	09/11/2018	ABONO REMESA VISA	10	X	6.994,67
10/11/2018	09/11/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-0,15	X	6.994,52
17/12/2018	17/12/2018	SU ORDEN DE TRASPASO	-6.000,00	X	994,52



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.d de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9a5d4536-and3-18d2-206226713459

Firmante: SANCHEZ LOZANO, MARIA ISABEL

29/10/2019 17:03:57

Firmante: ARCA BEREÑIG, MANUEL

29/10/2019 17:05:19

Firmante: FERNANDEZ DELGADO, TOMAS, MANUEL
 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.d de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) 9a5d4536-and3-18d2-206226713459





INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA
Avda. Juana Jugán, 2
30,006 Murcia
Q3000763G

CONCILIACION SALDOS. (BANCOS)			Fecha: 31-dic-18	
Banco: BANKIA				
C.C.C.: ES25 2038 3106 3460 0006 9804				
	s/contabilidad	D	s/ extracto bancario	D
Saldos:	4.177,00		4.177,00	
Partidas que originan diferencias:				
Fecha del documento	Apuntes omitidos por el banco	Lo contabilizan con fecha		
Fecha del documento	Apuntes omitidos por la Sociedad	Contabilizado con fecha		
Saldo conciliado:				

FIRMA:
M^a Isabel Sánchez Lozano

Vº Bº
Manuel Aroca Berengüi



Fecha	Fecha valor	Descripción ES25 2038 3106 3460 0006 9804	Importe	Divisa	Saldo posterior
08/06/2018	07/06/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-11,44	X	25.222,05
13/06/2018	12/06/2018	ABONO REMESA VISA	699,08	X	25.921,13
13/06/2018	12/06/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-8,57	X	25.912,56
14/06/2018	13/06/2018	ABONO REMESA VISA	797,48	X	26.710,04
14/06/2018	13/06/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-11,53	X	26.698,51
15/06/2018	14/06/2018	ABONO REMESA VISA	770,82	X	27.469,33
15/06/2018	14/06/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-10,84	X	27.458,49
20/06/2018	19/06/2018	ABONO REMESA VISA	784,21	X	28.242,70
20/06/2018	19/06/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-11,69	X	28.231,01
21/06/2018	20/06/2018	ABONO REMESA VISA	781,19	X	29.012,20
21/06/2018	20/06/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-11,73	X	29.000,47
22/06/2018	21/06/2018	ABONO REMESA VISA	885,31	X	29.885,78
22/06/2018	21/06/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-13,1	X	29.872,68
22/06/2018	22/06/2018	RECIBO IMPUESTOS O CONTRIBUCION	-3656,15	X	26.216,53
07/09/2018	07/09/2018	SU ORDEN DE TRASPASO	-15.000,00	X	11.216,53
18/09/2018	20/09/2018	TRANSFERENCIA A MAELSTROM EVENT SOLUTIONS LTD	-3.031,94	X	8.184,59
18/09/2018	20/09/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-12,00	X	8.172,59
27/09/2018	27/09/2018	CARGO CUOTA ANUAL TARJETA	-17	X	8.155,59
21/11/2018	20/11/2018	ABONO REMESA VISA	658,81	X	8.814,40
21/11/2018	20/11/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-9,61	X	8.804,79
22/11/2018	21/11/2018	ABONO REMESA VISA	765,27	X	9.570,06
22/11/2018	21/11/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-11,34	X	9.558,72
23/11/2018	22/11/2018	ABONO REMESA VISA	722,34	X	10.281,06
23/11/2018	22/11/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-9,63	X	10.271,43
27/11/2018	26/11/2018	ABONO REMESA VISA	744,04	X	11.015,47
27/11/2018	26/11/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-10,32	X	11.005,15
28/11/2018	27/11/2018	ABONO REMESA VISA	709,96	X	11.715,11
28/11/2018	27/11/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-8,57	X	11.706,54
29/11/2018	28/11/2018	ABONO REMESA VISA	674,26	X	12.380,80
29/11/2018	28/11/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-8,3	X	12.372,50
30/11/2018	29/11/2018	ABONO REMESA VISA	662,25	X	13.034,75
30/11/2018	29/11/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-9,56	X	13.025,19
05/12/2018	04/12/2018	ABONO REMESA VISA	764,42	X	13.789,61
05/12/2018	04/12/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-11,36	X	13.778,25
06/12/2018	05/12/2018	ABONO REMESA VISA	862,52	X	14.640,77
06/12/2018	05/12/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-12,32	X	14.628,45
13/12/2018	12/12/2018	ABONO REMESA VISA	870,15	X	15.498,60
13/12/2018	12/12/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-11,56	X	15.487,04
14/12/2018	13/12/2018	ABONO REMESA VISA	699,85	X	16.186,89
14/12/2018	13/12/2018	CARGO POR COBRO DE SERVICIOS	-9,89	X	16.177,00
17/12/2018	17/12/2018	SU ORDEN DE TRASPASO	-12.000,00	X	4.177,00





Firmante: SANCHEZ LOZANO, MARIA ISABEL
 29/01/2019 17:03:52
 Firmante: ARCOA BERENGU, MANUEL
 29/01/2019 17:05:19

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo del código seguro de verificación (CSV) 9a5d4536-ea03-1802-206226713459

INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGION DE MURCIA			
FECHA OPER	FECHA VALOR	ES63 0081 1016 19 00011 42121	IMPORTE
01/01/2018	01/01/2018	Saldo Inicial	4.888,10

29/01/2019 18:34:07

Firmante: FERNANDEZ DELGADO TOMAS, MANUEL

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo del código seguro de verificación (CSV) 9a5d4536-ea03-1802-206226713459

